
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 234  DEL 08-11-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALL'ING. CANOBBIO LORENZO PER IL COLLAUDO STATICO 

RELATIVO ALLE OPERE DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA VALLE INSERE" 
- CUP: D58H22001510001  CIG: B41433D171 - PNRR M2C4I2.2.  

C.I.G :B41433D171 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
 MISSIONE 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica”  
Componente 4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica”  

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” 

Premesso che:  

- con il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, 
sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 
139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023; 

- le risorse finanziare di cui al decreto indiato in precedenza si riferiscono al 
finanziamento del PNRR associato alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni". 

- tra gli interventi finanziati con il decreto indicato in precedenza rientra l’intervento di 
"Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: D58H22001510001 per l’importo 
complessivo di € 700.000,00; 

- con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della 
Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, 
della legge n. 145 del 30/12/2018; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Dato atto che: 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 222 del 19/10/2023 si è provveduto ad affidare 
allo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 03502170982) con studio in Piazza Medaglie d’oro 
3/G – Darfo Boario Terme (BS) i servizi di ingegneria per la progettazione e la direzione 
lavori delle opere di "Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: 
D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2 – CIG: A01B519525; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 15 del 30/01/2024 si è provveduto ad 
approvare il verbale della conferenza dei servizi del 29/01/2024; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo presentato al protocollo n. 3576 del 04/03/2024 ed integrato al 
protocollo n. 3992 del 08/03/2024 unitamente al verbale di validazione; 

- con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 51 del 14/03/2024 si è 
provveduto ad autorizzare la CUC Area Vasta di Brescia ad indire una procedura 
negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori in oggetto, prenotando l’impegno di 
spesa per l’importo di € 573.400,00 finanziato con il contributo PNRR; 

 
Rilevato che: 

- è pervenuta al protocollo n. 7637 del 10/05/2024 la comunicazione da parte della 
C.U.C. Area vasta di Brescia di trasmissione della determina dirigenziale della CUC n. 
930 del 09/05/2024 con la quale i lavori in oggetto vengono aggiudicati 
provvisoriamente alla società “Paccani Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Valzella 
n.8 in Ardesio (Bg) - P.Iva/C.F. 04265630162 per un importo di contratto di € 
454.921,26, di cui € 323.769,28 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,45%, € 
121.151,98 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 10.000,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 

- è pervenuta al protocollo n. 7892 del 15/05/2024 la comunicazione da parte della 
C.U.C. Area vasta di Brescia di trasmissione dell’esito dei controlli dei requisiti della 
ditta aggiudicataria; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 118 del 29/05/2024 si è provveduto ad affidare 
i lavori in oggetto alla società “Paccani Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Valzella 
n.8 in Ardesio (Bg) - P.Iva/C.F. 04265630162, per un importo di contratto di € 
454.921,26, di cui € 323.769,28 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,45%, € 
121.151,98 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 10.000,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A. 

 
Dato atto che risulta necessario procedere con l’affidamento dell’incarico, ad un tecnico 
abilitato, per le operazioni e per l’emissione del collaudo statico dei lavori di che trattasi; 
 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 



 
 
 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;  

 
Richiamato: 

 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024, avente in oggetto: "Indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 
in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 28/06/2024, avente in oggetto: "Adozione 
del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024"; 

Ritenuto di contattare l’Ing. Canobbio Lorenzo, con studio in Via della Repubblica n. 4, 
Pisogne (PI 02299440988) che ha trasmesso il preventivo, che viene allegato alla presente 
determinazione al Sub. “A” per farne parte integrante e sostanziale, per le prestazioni tecnico-
professionali relative all’accatastamento per l’importo di € 3.500,00 (IVA esente, contributi 
previdenziali 4% esclusi); 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è l’emissione del collaudo statico dei lavori in oggetto; 
 l’importo del Servizio di ingegneria è pari ad € 3.500,00 IVA esente e contributi 

previdenziali al 4% esclusi; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti 
requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;  

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Rilevato pertanto che è possibile procedere con l'affidamento diretto all’Ing. Canobbio Lorenzo, 
con studio in Via della Repubblica n. 4, Pisogne (PI 02299440988), per le prestazioni tecnico-
professionali relative alla redazione del collaudo statico a fronte di un importo complessivo di € 
3.640,00 (IVA esente e contributi previdenziali al 4% compresi); 



Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021, n. 1 del 04/01/2022 relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 
2) di affidare, in base al preventivo che si allega al Sub. “A” della presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, all’Ing. Canobbio Lorenzo, con studio in Via della 
Repubblica n. 4, Pisogne (PI 02299440988), per le prestazioni tecnico-professionali relative 
alla redazione del collaudo statico a fronte di un importo complessivo di € 3.500,00 (IVA 
esente e contributi previdenziali al 4% esclusi); 

3) di dare atto della documentazione presentata ai fini del presente affidamento che viene 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

1. Dichiarazione cumulativa possesso requisiti; 
2. Proposta Parcella Collaudo Statico; 
3. Patto di Integrità; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 3.640,00 (IVA esente e contributi 
previdenziali al 4% compresi) con imputazione al capitolo 4287/1 codice bilancio 09.02-
2.02.1.09.000 del bilancio 2024-2026, anno 2024, impegno n. 810 del 31/12/2023 FPV”; 

5) di stabilire che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
B41433D171; 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva del professionista incaricato; 
 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 

per il “servizio lavori pubblici” è PPIJ6C; 
6) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


